МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 1 сентября 2010 г. N 777н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ НОРМ

БЕСПЛАТНОЙ ВЫДАЧИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ОБУВИ

И ДРУГИХ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РАБОТНИКАМ, ЗАНЯТЫМ

НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА,

А ТАКЖЕ НА РАБОТАХ, ВЫПОЛНЯЕМЫХ В ОСОБЫХ ТЕМПЕРАТУРНЫХ

УСЛОВИЯХ ИЛИ СВЯЗАННЫХ С ЗАГРЯЗНЕНИЕМ

В соответствии с пунктом 5.2.73 Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 19, ст. 2080; 2008, N 11 (ч. I), ст. 1036; N 15, ст. 1555; N 23, ст. 2713; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5618; 2009, N 3, ст. 378; N 2, ст. 244; N 6, ст. 738; N 12, ст. 1427, 1434; N 33, ст. 4083, 4088; N 43, ст. 5064; N 45, ст. 5350; 2010, N 4, ст. 394; N 11, ст. 1225; N 25, ст. 3167; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251), приказываю:

Утвердить:

Типовые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты гражданскому персоналу, рабочим и служащим органов управления и подразделений пожарной охраны, подразделений и организаций, участвующих в предупреждении чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также иным работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением, согласно приложению N 1;

Врио Министра

В.С.БЕЛОВ

Приложение N 1

к Приказу

Министерства здравоохранения

и социального развития

Российской Федерации

от 1 сентября 2010 г. N 777н

ТИПОВЫЕ НОРМЫ

БЕСПЛАТНОЙ ВЫДАЧИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ,

СПЕЦИАЛЬНОЙ ОБУВИ И ДРУГИХ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ

ЗАЩИТЫ ГРАЖДАНСКОМУ ПЕРСОНАЛУ, РАБОЧИМ И СЛУЖАЩИМ ОРГАНОВ

УПРАВЛЕНИЯ И ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ, ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

И ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТВУЮЩИХ В ПРЕДУПРЕЖДЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ  И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ,

А ТАКЖЕ ИНЫМ РАБОТНИКАМ, ЗАНЯТЫМ НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ

И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА, А ТАКЖЕ НА РАБОТАХ,

ВЫПОЛНЯЕМЫХ В ОСОБЫХ ТЕМПЕРАТУРНЫХ УСЛОВИЯХ

ИЛИ СВЯЗАННЫХ С ЗАГРЯЗНЕНИЕМ

┌────┬─────────────────────────┬────────────────────────────┬─────────────┐

│ N  │ Наименование профессий  │    Наименование средств    │Норма выдачи │

│п/п │      и должностей       │   индивидуальной защиты    │   на год    │

│    │                         │                            │ (комплекты, │

│    │                         │                            │штуки, пары) │

├────┼─────────────────────────┼────────────────────────────┼─────────────┤

│ 1  │            2            │             3              │      4      │

└────┴─────────────────────────┴────────────────────────────┴─────────────┘

     VII. Работы, связанные с оказанием медицинской помощи, экстренной

         медицинской помощи и проведением медицинских исследований

22.  Средний и младший         Халат или костюм                   2

      медицинский персонал      хлопчатобумажный

                                Колпак или косынка                 2

                                хлопчатобумажная

                                Тапочки кожаные               1 пара на 2

                                                                  года

 23.  Средний медицинский       Халат или костюм                   2

      персонал процедурных      хлопчатобумажный

      кабинетов                 Фартук из влагозащитной         дежурный

                                ткани с нагрудником

                                Перчатки резиновые              дежурные

                                Тапочки кожаные               1 пара на 2

                                                                  года

                       VIII. Общие профессии и должности

27.  Библиотекарь              Халат хлопчатобумажный             1

                                Тапочки на кожаной подошве       1 пара

34.  Газорезчик; газосварщик   Костюм брезентовый                 1

                                Сапоги кожаные                   1 пара

                                Рукавицы брезентовые             12 пар

                                Костюм на утепляющей          1 на 2 года

                                прокладке

                                Очки защитные                   дежурные

 35.  Гардеробщик               Халат хлопчатобумажный             1

  38.  Дворник                   Костюм хлопчатобумажный            1

                                Фартук с нагрудником               1

                                Рукавицы комбинированные или     6 пар

                                перчатки с полимерным

                                покрытием

                                Плащ непромокаемый с            дежурный

                                капюшоном

                                На наружных работах зимой

                                дополнительно:

                                Костюм на утепляющей          1 на 2 года

                                прокладке

                                Сапоги резиновые с вставным      1 пара

                                утеплителем                    на 3 года

 44.  Заведующий хозяйством     Халат хлопчатобумажный             1

                                Рукавицы комбинированные         6 пар

                                Перчатки резиновые               6 пар

                                Туфли на нескользящей основе     1 пара

                                                               на 2 года

                                Куртка на утепляющей          1 на 3 года

                                прокладке

47.  Кладовщик                 Халат хлопчатобумажный             1

                                Рукавицы комбинированные         2 пары

                                На наружных работах и при

                                работе в неотапливаемых

                                помещениях зимой

                                дополнительно:

                                Костюм на утепляющей          1 на 2 года

                                прокладке

                                Сапоги резиновые с вставным      1 пара

                                утеплителем                    на 3 года

  50.  Маляр                     Халат хлопчатобумажный             1

                                Берет суконный                     1

                                Напальчники                    до износа

                                Средство индивидуальной        до износа

                                защиты органов дыхания

                                (СИЗОД) противоаэрозольное

                                Очки защитные                   дежурные

55.  Машинист (кочегар)        Костюм хлопчатобумажный            1

      котельной                 Сапоги кирзовые                  1 пара

                                Рукавицы комбинированные         6 пар

                                На наружных работах зимой

                                дополнительно:

                                Куртка на утепляющей          1 на 2 года

                                прокладке

 67.  Оператор копировальных и  Халат хлопчатобумажный             1

      множительных машин        Ботинки кожаные или тапочки      1 пара

                                кожаные

                                Перчатки резиновые               6 пар

                                медицинские

 68.  Оператор котельной        Костюм хлопчатобумажный            1

                                Сапоги кирзовые или ботинки      1 пара

                                кожаные

                                Рукавицы комбинированные         6 пар

                                Очки защитные от               до износа

                                механических воздействий

                                На наружных работах зимой

                                дополнительно:

                                Куртка на утепляющей          1 на 2 года

                                прокладке

                                Сапоги резиновые с вставным      1 пара

                                утеплителем                    на 3 года

70.  Плотник                   Костюм с водоотталкивающей         1

                                пропиткой

                                Сапоги кирзовые                  1 пара

                                Рукавицы брезентовые             12 пар

                                Зимой дополнительно:

                                в I, II, III климатических

                                поясах:

                                Костюм на утепляющей          1 на 2 года

                                прокладке

                                Сапоги резиновые с вставным      1 пара

                                утеплителем                    на 3 года

                                в IV и особом климатических

                                поясах:

                                Костюм зимний с               1 на 2 года

                                пристегивающейся утепляющей

                                прокладкой

                                Валенки                          1 пара

                                                               на 4 года

                                Галоши                           1 пара

                                                               на 2 года

 71.  Подсобный рабочий         Костюм хлопчатобумажный            1

                                Костюм на утепляющей          1 на 2 года

                                прокладке

                                Сапоги кирзовые                  1 пара

                                Сапоги резиновые с высокими      1 пара

                                голенищами                     на 2 года

                                Рукавицы брезентовые             6 пар

                                Валенки                          1 пара

                                                               на 4 года

                                Галоши на валенки                1 пара

                                                               на 2 года

78.  Слесарь по обслуживанию   При постоянной занятости на

      тепловых сетей            наружных работах:

                                Плащ прорезиненный              дежурный

                                Костюм на утепляющей            1 на 1,5

                                прокладке                         года

                                Сапоги кирзовые                  1 пара

                                Перчатки шерстяные               2 пары

                                Рукавицы комбинированные         6 пар

                                Страховочная привязь (пояс      дежурная

                                предохранительный)

                                Галоши диэлектрические          дежурные

                                Перчатки диэлектрические        дежурные

                                Сапоги резиновые с вставным      1 пара

                                утеплителем                    на 3 года

                                При работе в помещении

                                дополнительно:

                                Комбинезон хлопчатобумажный        1

                                Перчатки хлопчатобумажные        6 пар

                                Средство индивидуальной         дежурное

                                защиты органов дыхания

                                (СИЗОД) противоаэрозольное

                                Ботинки кожаные                  1 пара

80.  Слесарь-ремонтник         При постоянной занятости на

                                наружных работах:

                                Плащ прорезиненный              дежурный

                                Костюм на утепляющей            1 на 1,5

                                прокладке                         года

                                Сапоги кирзовые                  1 пара

                                Перчатки шерстяные               2 пары

                                Рукавицы комбинированные         6 пар

                                Страховочная привязь (пояс      дежурная

                                предохранительный)

                                Галоши диэлектрические или      дежурные

                                боты диэлектрические

                                Перчатки диэлектрические        дежурные

                                Сапоги резиновые с вставным      1 пара

                                утеплителем                    на 3 года

                                При работе в помещении

                                дополнительно:

                                Комбинезон хлопчатобумажный        1

                                Перчатки хлопчатобумажные        6 пар

                                Средство индивидуальной         дежурное

                                защиты органов дыхания

                                (СИЗОД) противоаэрозольное

                                Ботинки кожаные                  1 пара

 81.  Слесарь-сантехник         При постоянной занятости на

                                наружных работах:

                                Плащ прорезиненный              дежурный

                                Костюм на утепляющей            1 на 1,5

                                прокладке                         года

                                Сапоги кирзовые                  1 пара

                                Перчатки шерстяные               2 пары

                                Рукавицы комбинированные         6 пар

                                Страховочная привязь (пояс      дежурная

                                предохранительный)

                                Галоши диэлектрические или      дежурные

                                боты диэлектрические

                                Перчатки диэлектрические        дежурные

                                Сапоги резиновые с вставным      1 пара

                                утеплителем                    на 3 года

                                При работе в помещении

                                дополнительно:

                                Комбинезон или костюм с            1

                                водоотталкивающей пропиткой

                                Перчатки хлопчатобумажные        6 пар

                                Средство индивидуальной         дежурное

                                защиты органов дыхания

                                (СИЗОД) противоаэрозольное

                                Ботинки кожаные                  1 пара

83.  Столяр                    Костюм хлопчатобумажный            1

                                Фартук хлопчатобумажный с          2

                                нагрудником

                                Рукавицы комбинированные         4 пары

                                Очки защитные от               до износа

                                механических повреждений

 84.  Сторож (вахтер)           При наружных работах:

                                Костюм хлопчатобумажный            1

                                Плащ прорезиненный              дежурный

                                Костюм на утепляющей          1 на 2 года

                                прокладке

                                В I, II, III климатических

                                поясах:

                                Полушубок                       дежурный

                                В IV и особом климатических

                                поясах:

                                Тулуп                           дежурный

                                Валенки                          1 пара

                                                               на 4 года

                                Галоши на валенки                1 пара

                                                               на 2 года

 89.  Уборщик производственных  Халат хлопчатобумажный             1

      помещений; уборщик        Рукавицы комбинированные         6 пар

      служебных помещений       При мытье полов и уборке

                                мест общего пользования

                                дополнительно:

                                Перчатки резиновые               12 пар

                                Сапоги резиновые                 1 пара

                                Туфли на нескользящей            1 пара

                                подошве

 90.  Уборщик территорий        Халат хлопчатобумажный             1

                                Сапоги резиновые                 1 пара

                                Рукавицы комбинированные         4 пары

                                Зимой дополнительно:

                                Костюм на утепляющей               1

                                прокладке

                                Сапоги резиновые с вставным      1 пара

                                утеплителем                    на 3 года

 91.  Штукатур                  Костюм хлопчатобумажный            1

                                Сапоги резиновые                 1 пара

                                Рукавицы комбинированные         6 пар

                                На наружных работах зимой

                                дополнительно:

                                Костюм на утепляющей          1 на 2 года

                                прокладке

                                Сапоги резиновые с вставным      1 пара

                                утеплителем                    на 3 года

 96.  Электромонтер по ремонту  Костюм хлопчатобумажный            1

      и обслуживанию            Рукавицы комбинированные         6 пар

      электрооборудования       Сапоги кирзовые                  1 пара

                                Плащ прорезиненный              дежурный

                                Костюм на утепляющей               1

                                прокладке

                                Сапоги резиновые с вставным      1 пара

                                утеплителем                    на 3 года

                                Галоши диэлектрические или      дежурные

                                боты диэлектрические

                                Перчатки диэлектрические        дежурные